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Uddannelses- og Forskningsudvalget 

Folketinget 

Christiansborg 

1240 København K 

 

I brev af 21. november 2023 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:  

 

 

L 34 spørgsmål 2 

 

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 21/11-23 fra studerende, Alex Villaro 

Krüger, jf. L 34 - bilag 4? 

 

Svar 

 

Muligheden for i en midlertidig periode at suspendere SU-godkendelse af hele 

uddannelser i Rusland og Belarus blev indført ved en ændring af SU-loven i april 

2022 og var som bekendt begrundet i Ruslands militære invasion af Ukraine, som 

medførte en helt ekstraordinær situation i Danmark og i resten af Europa. Der var i 

den forbindelse bred politisk enighed om, at der i den situation ikke fra dansk side 

skulle godkendes uddannelser til SU i Rusland og Belarus.  

 

Der har som følge af den midlertidige ordning siden april sidste år ikke været 

nogen hele uddannelser i Rusland og Belarus på Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsens Fast Track-liste over SU-godkendte uddannelser i udlandet.  

 

Det bemærkes, at lovændringen fra april 2022, såvel som den nu foreslåede 

midlertidige forlængelse af ordningen, ikke har konsekvenser for de studerende, 

som før lovens ikrafttræden havde fået godkendt en ansøgning om tildeling af SU 

til en hel uddannelse i Rusland eller Belarus. Deres SU-rettigheder forbliver 

uændrede. 

 

Der er således ingen studerende, som på baggrund af disse regler har fået 

suspenderet en godkendelse om SU til uddannelse i Rusland eller Belarus. 

 

Det skal herudover bemærkes, at en bacheloruddannelse og en 

kandidatuddannelse er to forskellige uddannelser, som hver især skal være 

godkendt til SU, og som den enkelte studerende skal søge om SU til, når 

vedkommende er optaget på den konkrete uddannelse. Dette gælder i øvrigt 

uanset, om der er tale om en uddannelse i Danmark eller i udlandet. 
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Hvis studerende igen skal kunne tildeles SU til en hel uddannelse i Rusland eller 

Belarus, vil det kræve, at den pågældende uddannelse kan SU-godkendes og 

dermed blive optaget på Uddannelses- og Forskningsstyrelsens Fast Track-liste.  

 

Den foreslåede forlængelse af muligheden for at kunne fastsætte regler om, at 

uddannelser i Rusland og Belarus ikke kan godkendes til SU, og at hidtidige SU-

godkendelser af uddannelser i de to lande suspenderes, er naturligvis et politisk 

valg, og det står jeg fuldstændig på mål for.  

 

Jeg er generelt stor tilhænger af, at danske statsborgere skal have gode 

muligheder for at rejse ud i verden og dygtiggøre sig, men jeg kan ikke se bort fra, 

at Rusland fortsat optræder aggressivt over for Ukraine, og jeg mener, at vi er 

nødt til at stå fast på vores principper over for Rusland og støtte op om Ukraine og 

det ukrainske folk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Christina Egelund 
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